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اقتصادی

ســپهرغرب، گروه اقتصادی - سمیرا گمار: 
نام گذاری سال 98 با عنوان رونق تولید فرصتی 
فراهم کرد تا خبرنگار ســپهرغرب این مسئله 
را در گفتگــو با کارشناســان و صاحب نظران 
در  آنچه  کند؛  بررســی  مختلف  بخش های  در 
ادامه می آید گفتگو با مهندس بهرام هاشــمی 
درباره  صنعت،  و  اقتصاد  ارشــد  کارشــناس 
بسترسازی تحقق شــعار سال در استان است، 
تحلیل دقیق کارشناسی و نگاه منصفانه هاشمی 
به خوبی از کلام وی پیدا اســت و خواندن این 
مصاحبه به همه مسئولان، فعالان عرصه تولید، 
سرمایه گذارن، دلسوزان و دغدغه مندان بخش 
تولید و مردم توصیه می شــود. متن زیر حاصل 

هم کلامی با وی است که می خوانید: 
*لطفاً به عنوان طلیعه بحث علت نام گذاری سال با 

عنوان »رونق تولید« را تبیین کنید.
نام گذاری ســال ها از ســوی رهبر انقلاب )دامت 
برکاته( اســتراتژی و راهبردی اســت کــه خیلی با 
سیاســت گذاری های کلان در دنیــا غریب نبوده و بر 
اســاس علم به داشــته ها، توانایی هــا، رقبا و چکیده 
اهداف جمهوری اســلامی طرح می شود، از سال 86 
رونــد نام گذاری ســال با عناوین مختلف بر اســاس 
مســائل اقتصــادی بوده و امســال به رونــق تولید 
اختصاص یافته اســت. علت این نام گذاری هم توسط 
معظم له تشریح شده که فرمودند: »اگر چنانچه تولید 
به راه بیفتد، هم می تواند مشــکلات معیشتی را حل 
کند، هم می تواند استغنا کشور از بیگانگان و دشمنان 
را تأمین کند، هم می تواند مشکل اشتغال را برطرف 
کند، هم حتّی می تواند مشــکل ارزش پول ملیّ را تا 
حدود زیادی برطرف کند. لذاست که مسئله  تولید به 
نظر من مســئله محوری امسال است؛ لذا من شعار را 

امسال این قراردادم رونق تولید«.
پس بنده ســه محــور اصلی از بیانــات معظم له 
اســتخراج کردم، محور اول ارزش پــول ملی، محور 
دوم معیشت مردم و سومین محور تولید هست که با 
حل کردن مسئله اصلی یعنی تولید خواهیم دید که 
دو محور اول نیز حل خواهد شــد و به درستی بارونق 

تولید، اقتصاد و امنیت کشور حل خواهد شد. 
     بسیار خوب؛ رونق تولید و مواردی که 
حضرت آقا بــر آن تأکید کرده اند چه ماحصلی 

خواهد داشت؟
برکات رونق تولید برای مردم و کشــور بی نهایت 
اســت؛ افزایش درآمد ملی، افزایش ســرمایه گذاری، 
افزایش صــادرات غیرنفتی، ایجاد اشــتغال، کاهش 
واردات، کاهش قاچاق رشــد اقتصــادی، تراز تجاری 
مثبت، بالا بــردن درآمد و قدرت خریــد مردم تنها 

گوشه ای از ثمرات و برکات رونق تولید داخل است.
     دستیابی به این موارد با چه فرصت ها و 

چالش هایی همراه است؟
مشــکلات پیشِ روی رونق تولید دودســته است؛ 
داخلــی )موانع( و بیرونی )چالش هــا( پس ابتدا این 
بخش را عرض می کنم؛ چالش ها در بعُد کلان و ملی 
است که به برخی از آن ها اشــاره می شود؛ »افزایش 

مالیات« نخســتین چالش تولیدکنندگان اســت که 
مالیات بخش تولید در مقایسه با مالیات خریدوفروش 
ارز، ســکه، معاملات مسکن و ســوداگری بسیار زیاد 
بوده و نیاز اســت تا بودجه ســال 98 باهمت دولت 
و مجلــس برای هدفمندی و »رونــق تولید« در این 
بخــش اصلاح شــود. چالــش دوم، »هزینــه بالای 
ســرمایه« است؛ در کشور ژاپن سود تسهیلات بخش 
خصوصی به تولیدکننــدگان 2و 2.1 و بخش دولتی 
1.9 اســت، در ایران نیز باید این مسئله اصلاح شود 
تا قیمت تمام شده کاهش داشته باشد. چالش بعدی 
»گمرک«، »حامل های انرژی« و سپس »بیمه« است 
که نســبت به سال 97 با افزایش 26 درصدی مواجه 

بوده است.
     موانع تولید چه چیزهایی است؟

موانع، مشــکلات پیــشِ رو در منطقــه خودمان 
بوده و کلان نیســت؛ مثلًا در استان همدان می توان 
حمایت از تولید در مناطق محروم را گســترش داده 
و با افزایش درصد حمایتی مشکلات آن ها را برطرف 
کرد؛ رشــته محصول منبت در همدان زیاد است که 
می توان با ارتقای تعداد بیمه کنندگان از پنج به 9 نفر 

در این زمینه تولیدکنندگان را حمایت کرد.
مانع بعدی تولیدمحوری به جای ســفارش محوری 
اســت؛ یک واحد تولیدی باید همیشــه در اوج بماند 
کــه می تواند با تغییر فنّاوری، تنوع محصول، آموزش 
کارکنــان، دریافت اســتاندارد محصول و... باشــد، 
بررســی ها نشــان می دهد80 درصد مواردی که یک 
واحد تولیــدی نمی توانــد کار خــود را ادامه دهد، 
مشکلات داخلی آن است بنابراین یک واحد تولیدی 
می تواند با ارتقــای کیفیت و فنّاوری از تولیدمحوری 
به سفارش محوری سوق پیدا کند. در استان مرکزی 
تیمی تشکیل شــده اســت که موانع بومــی تولید را 
برطرف می کنند خوب اســت که این کار در اســتان 

همدان نیز انجام شود.
یک مثال ساده از پیچیدگی امور اداری در گمرک 
و بازرگانــی در ایران نیز این اســت، در ســیل اخیر 
ایران،، کشــور لبنان تمایل بیشــتری به استفاده از 
تولیدات جمهوری  اســلامی ایران داشت اما به دلیل 
اداری بالا در ایران، مراودات خود را با ترکیه آغاز کرد 

چون در ترکیه سخت گیری های ایران وجود ندارد.
پیشنهاد می شود یک اپراتور اقتصادی مورد تائید 
AEO جهت تســهیل در امور گمرکــی و بازرگانی 
خارجی که مورد تائید سازمان جهانی گمرک هست و 
امین گمرک بر استانداردهای امنیت سلامت زنجیره 
تأمیــن و تجارت بین المللی نظارت داشــته و اعمال 
محدودیت ها و مقررات گمرکی بین کشورها تسهیل 
و تسریع می شود در استان همدان استقرار پیدا کند.

     اولویت سرمایه گذاری در استان همدان 

در چه بخش هایی است؟
ایجاد یک مرکز لجستیکی سه وجهی جهت کمک 
به توسعه، رشد و رقابت پذیری واحدهای صنعتی هاب 
گردشگری، توســعه صنایع دستی و صنایع تبدیلی و 
رشــد صادرات آن بــا توجه به دو مرکز لجســتیکی 
در استان توســط دولت بیش از 100طرح در استان 
همدان کارشــده و دارای پتانســیل سرمایه گذاری و 
تفکیک شــده در هر شهرستان استان وجود دارد؛ در 
حال حاضر به طور متوســط هر شهرستان 10 تا 15 
طرح به روز قابل اســتفاده دارد کــه می توان با تمرکز 
بر این طرح ها با تشــکیل تعاونی بــرای جمع آوری 
سرمایه های خرد و در نظر گرفتن سهمی برای دولت، 
یا معرفی سرمایه گذار کار در این بخش ها را آغاز کرد.
-»خط لوله پتروشیمی پلی اتیلن« که از عسلویه تا 
ارومیه رفته و از استان کرمانشاه شهر کنگاور به طرف 
همدان 18 کیلومتر کارشــده برای مــا فرصت های 
بســیاری در بخش هــای گوناگون ایجــاد می کند و 
می توان از بالادستی صنعت پتروشیمی و پایین دستی 
آن هزاران بنگاه و کســب وکار ایجاد کرد این فعالیت 
در بیشــتر اســتان های گروه صنعتی ســال ها است 
شروع شده به عنوان مثال استان های هم جوار مرکزی، 
قزوین و کرمانشاه که حدوداً 70 واحد پایین دستی و 

سه واحد بالادستی مشغول فعالیت هستند.
-در حــال حاضــر بــا مطالعات هشــت جلدی 
امکان ســنجی و پتانســیل ایجاد »مجتمع IT « در 
استان همدان فراهم بوده و امکان ایجاد بیش از هزار 
شــرکت نرم افزاری باارزش افزوده بالا و شــبکه های 
اینترنتی خاص نیز در پی آن وجود دارد که اداره کل 
ارتباطات و فناوری اطلاعات اســتان می تواند مراحل 

استقرار آن را فراهم کند.
-ایجاد »شــهرک نمایشگاهی« با ســه پتانسیل 
کشاورزی)صنایع تبدیلی(، صنایع دستی و گردشگری 

ظرفیت بعدی استان اســت که مغفول مانده؛ وجود 
صنایــع تبدیلی با ظرفیت بالا، صنایع دســتی عالی و 
صنایــع غذایی درجه یک، گیاهان دارویی در اســتان 
می تواند مقدمه ایجاد این شــهرک باشــد تا با توجه 
به گردشــگرپذیربودن اســتان با تجمیع محصولات 
در یک شــهرک امکان خریــد هم ز مان محصولات و 
فرآورده های اســتان را برای مســافران و گردشگران 
فراهم کنیم؛ البته توجه به این نکته نیز ضروری است 
که در این شهرک های نمایشــگاهی به جای حمایت 

از صنوف خدماتی از صنوف تولیدی حمایت کنیم.
-آیتم بعدی برای سرمایه گذاری در استان »وجود 
45 تجمع خاص« در اســتان است که اصلًا نیازی به 
هزینه سخت افزاری مثل شهرک سازی و غیره نداشته 
و کافی اســت به آن ها توجه و از ظرفیتشان استفاده 
کرد؛ برای مثال در روســتاهای رزن تولید انواع کیف 
صورت می گیرد که می توان بــا بهبود بازار، آموزش، 
ارتقای کیفیت، قرار دادن سرمایه های ارزان قیمت در 
اختیار تولیدکنندگان، بیمه و تشکیل تعاونی از تجمعِ 
موجود اســتفاده کرد تا ماندگاری تولید حفظ شــود 
و در سایه رشــد و رقابت پذیری توان فعالیت داشته 

باشند.
-مسئله بعدی توجه به ایجاد »شرکت های مدیریت 
صادرات« است؛ اســتان همدان ظرفیت های بسیاری 
در عرصه های گوناگون ازجمله فرش، کشــمش، مبل 
و منبت، سیلیس، قاب، کیف، سفال و... دارد اما هنوز 

شرکت های مدیریت صادرات تشکیل نشده است.
-تکمیــل زنجیــره تولیــد؛ باید دیــد در تولید 
محصولات کدام قطعات سود بیشتری برای ما دارد تا 
تولید آن را در دســت بگیریم، چرا یک کارخانه دیگر 
احــداث کنیم می توان ظرفیت هــای موجود را فعال 
کرده یا از ظرفیت های دوم و سوم آن ها استفاده کرد. 
برای مثال در شــهر همدان 105 قطعه ســاز خودرو 

داریــم که عالی ترین قطعه ســازان کشــور در حوزه 
خودرو هســتند و از آن ها غافلیم! با این ظرفیت اگر 
صنایع سنگینی نظیر خودروســازی در استان ایجاد 
شود به راحتی می توان از پتانسیل آن ها به روش های 

پیمانکاری، مشارکت، خوشه ای و... استفاده کرد.
وجــود 271 معدن فعال در اســتان همدان یکی 
دیگر از فرصت های بکر اســت؛ برخــی معادن نظیر 
ســنگ های تزیینی که قیمت آن از نفت بالاتر است 
اما این منبع با خام فروشــی خارج می شود! به راحتی 
می توان نســبت به شــرایط تبدیلی و فــرآوری این 
محصول اقــدام کرده و باارزش افزوده بالایی که دارد 

در ایجاد اشتغال گام مهمی برای استان برداشت.
-آیتم بعــدی نیز تســهیل کســب وکار و ایجاد 

شفافیت است.
     این مورد چگونه حاصل می شود؟

باید هزینه سرمایه گذاری و زمان آن را به شدت کم 
کرد، ایجاد کســب وکار آسان با پایین آوردن هزینه ها 
و زمان و بالا بردن نرخ بازگشــت ســرمایه افراد را به 
ســرمایه گذاری در بخش تولید راغــب خواهد کرد؛ 
در این صورت مطمئن باشــید کسی دیگر تمایل به 
ســرمایه گذاری پول خود در بانک نخواهد داشــت و 

برای ورود به عرصه تولید دست وپا می زند.
حمایت از شرکت های دانش بنیان، کسب وکارهای 
نو و خــلاق، حمایت جدی از مالکیت معنوی طرح ها 
توسط دولت و قوه قضاییه، ایجاد بانک های اطلاعاتی 
از کسب وکارهای موردنیاز در منطقه، هدفمند کردن 
نیروی کار بــا آموزش و ســفارش محوری محصول 
توسط ارگان های متولی همگی ازجمله اقداماتی است 

که برای این بخش می توان برشمرد.
     با توجه به نکاتی که اشــاره کردید در 
اینجا به روش های کسب وکار نیز بپردازیم؛ لطفاً 

این بخش را نیز تبیین کنید.
17 روش کسب وکار در دنیا وجود دارد که رقابت، 
مجموعه ای، پیمانکاری، برون ســپاری و خوشه ای از 
آن جمله اســت؛ که باید در جهت فرهنگ ســازی و 
اســتفاده از آن در تولید اهتمام کرد؛ مشــکل بیشتر 
واحدهای تولیدی راکد اســتان همدان همین است! 
استفاده از یک روش تولید، که اگر محصول مور نظر 
را نخرند برای محصول جدید باید دوباره هزینه شود 
اما اگر خط تولیدی انعطاف پذیری داشــته باشــیم با 
تنوع محصول سود حاصل از آن نیز بیشتر خواهد بود.
ببینیــد در کشــور ژاپن طرح »یک روســتا، یک 
محصول« دنبال می شــود، برای مثال مجوز پوشاک 
فقط برای روســتای کردآباد است که پس از رسیدن 
به حجم تولید مشخص در یک بازه زمانی خاص باید 
به نواحی و شهرک های صنعتی منتقل شود؛ ما از این 
پتانسیل و روش های مختلف تولید در استان همدان 

غافلیم.
     برای رونق تولیــد چگونه می توان از 
»تهدید ها و فرصت هــا«و »ضعف ها و قوت ها« 

استفاده کرد؟ 
این مســئله را با ذکر مثال عرض می کنم؛ ببینید 
در سیل اخیر 50 درصد وســایل از 160 هزار منزل 
مســکونی به صورت کامل از بین رفــت، باقی منازل 
مسکونی نیز تقریباً 50 درصد خود را از دست دادند. 
در حال حاضر می توان از این فرصت اســتفاده کرد؛ 
هیئتی متشــکل از اتاق بازرگانی و ســازمان صمت 
اســتان با مشــارکت دفتر مور اقتصادی استانداری 
همــدان مترصد نیازهای ســیل زدگان بوده و تأمین 
وسایل موردنیاز افراد خسارت دیده که در استان توان 

تولید آن ها وجود دارد را بر عهده گیرند.
یــا در بازســازی عراق و ســوریه نیــز گروه های 
اقتصادی با حضور در این کشــورها از ظرفیت ادوات 
کشاورزی و دفاتر فنی مهندسی در جهت تأمین نیاز 

این کشورها استفاده کنند.
     در بین رشته های دانشگاهی کدام یک 

در رونق تولید سهم بیشتری دارد؟
رشته مهندسی صنایع به حق یکی از پرکاربردترین 
رشــته ها در رونق تولید بوده و بهترین رشــته برای 
واحدهای صنعتی اســت که در اســتان و رشته های 
دانشگاهی مغفول مانده؛ خدماتی نظیر برنامه نویسی، 
برندســازی، کیفیت منابع انســانی، امکان ســنجی، 
استقرار دستگاه ها، مواد اولیه، انرژی، استانداردسازی 
محصولات، ممیزی گرفتن و ده ها کار دیگر توســط 

تحصیل کرده های این رشته می تواند انجام شود.
     نقش مردم در رونق تولید چگونه است؟

زمانــی در کشــورهای دیگــر نظیر ژاپــن مردم 
از محصــول خراب خــود اســتفاده می کردند چون 
می دیدنــد تولیدکننده رفته رفته درصــدد اصلاح و 
ارتقای کیفیت محصول است؛ اما مردم ما یک جاهایی 
حق دارند تمایلی به استفاده از محصول ایرانی نداشته 
باشــند، چون عزمی برای ارتقــای کیفیت محصول 
وجود ندارد و تولیدکننده حاضر نیست برای آموزش، 
تحقیقات و توســعه پــول خرج کنــد مثل صنعت 
خودروسازی! بنابراین می توان گفت تولیدکنندگان با 
»اعتمادسازی« و »فرهنگ سازی« شرایط خوبی برای 
مردم فراهم کنند. جدی گرفتــن گارانتی و وارانتی، 
توجه به ســه جایزه مهــم دنیا در بخــش تولید در 
ارزیابی کیفیت و حمایت و تشــویق کسانی که موفق 
هســتند همگی در اصلاح روند تولید و ایجاد اعتماد 

برای مردم نقش مؤثری خواهد داشت.
     ممنــون از وقتی کــه در اختیــار ما 
قراردادیــد اگر به عنوان نکتــه پایانی مطلبی 

هست بفرمایید.
عملیاتی شــدن همه مواردی کــه در این گفتگو 
عرض شــد مســتلزم داشــتن مدیران جهــادی در 
حوزه های مختلف اســت؛ به شــرط اینکــه به آن ها 
بگوییم کجا هســتیم و چه می خواهیم؟ رونق تولید 
نیــاز به مدیران متخصص، دلســوز، بومی، باتجربه و 

دارای برنامه برای آینده دارد.

سپهرغرب در گفتگو با کارشناس ارشد صنعت و اقتصاد مطرح کرد:

گام بلند تحقق رونق تولیددر همدان با توجه به ظرفیت های بی نهایت
برکات رونق تولید برای مردم و کشور


